
２０２４年６月７日 

避 難 訓 練 実 施 の ご 案 内 
ウィルズスクエア防犯防災委員会 

いつも防犯防災活動にご協力いただき有難うございます。 
ウィルズスクエアでは五輪開催年に消防署員の皆様に御指導いただき、全住民の皆様を対象とする大規

模な避難訓練（総合訓練）を実施しております。2020 年はコロナ禍で実施を見送ったため、今回は 8 年

ぶりの実施となります。一時避難場所への避難、消火器による初期消火などのごく基本的な訓練ではござ

いますが、災害時に冷静に行動できるよう、是非とも多くの住民の方にご参加いただきたいと存じます。

何卒宜しくお願い申し上げます。 
 

記 
（１） 日時 

 ７月７日（日）午前１０時開始 

※ 雨天中止の場合には９時００分頃に全館放送にて中止の旨をご連絡申し上げます。朝からお騒が

せ致しますがご容赦くださいますようお願い申し上げます。 
 
（２） 訓練内容 

  訓練ご指導：相模原南消防署大沼分署の皆様 

① 古淵西公園（当マンション一時避難場所）への避難訓練 
② 避難状況確認訓練（避難者の人数確認） 
③ 心肺蘇生訓練（AED 操作含む）： プラザタワー（キッズルーム） 

救急車の平均到着時間は10分弱。その間に行うべき適切な対応を署員から御指導いただきます。 
④ 初期消火訓練（水消火器）  ： 噴水横 

約 15 秒しかない噴霧時間を有効に活用すべく、火点に対して薬剤を噴霧する手順を学びます。 
⑤ 煙  体  験       ： スカイフロントタワー前 

火事の死因で最多は一酸化炭素中毒。視界の悪い中、煙を吸わずに姿勢を低く進む練習です。 
⑥ 起 震 車 体 験     ： 古淵西公園との間の道路 

地震を疑似体験していただくことで、激しい揺れの中での身体防護を訓練します。 
※ ①の避難訓練、②の避難状況確認訓練を終え、消防署の方に総括いただいた後にひとたび解散し

ます。その後、③から⑥の訓練を同時に行ないます。遅くとも 12 時までには終了予定です。 
 
（３） 避難訓練について 

・ 地震による火災発生との想定のもと、午前１０時に全館放送にて訓練開始をお伝えします。 
・ 全館放送をお聞きになりましたら、各戸に配布しております「避難完了」ステッカーを玄関ドア

の見えやすい位置に貼っていただき、エレベーターを使わず非常階段を使って古淵西公園まで移

動してください。非常階段の利用に不安を覚える方は無理なさらないでください。 
・ 4 月に実施した「防災名簿更新ご協力のお願い」アンケートで「避難完了」ステッカーを要望さ

れた方には 6 月中旬までには配布予定です。もうしばらくお待ちください。 
・ 実際の災害時と同様に、何らかの役割を突然お願いすることも有り得ます。ご協力ください。 

 
（４） 道路封鎖のお知らせ 

避難訓練時の交通安全確保のため、訓練当日７月７日（日）の午前 9 時半から 12 時半頃まで、

ウィルズスクエアと古淵西公園の間の道路を封鎖いたします（相模原南警察署 道路使用許可申請

中）。ご不便をお掛けし大変恐縮ですが、ご理解・ご協力を宜しくお願い申し上げます。 
 
（５） 避難時の留意事項 

 お子様がたは学校で習うことですが、適切な避難の基本は「おかしも」（押さない、駆けない、

喋らない、戻らない）です。いざというときのために、この機会に正しい避難を練習いたしましょ

う。 
以上 


